
AD\1288805CS.docx PE746.713v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2022/2188(INI)

24.10.2023

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod

ke zprávě o provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným 
královstvím
(2022/2188(INI))

Zpravodajka: Katarina Barley



PE746.713v03-00 2/8 AD\1288805CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1288805CS.docx 3/8 PE746.713v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro zahraniční věci 
a Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který 
přijmou, začlenily tyto návrhy:

1. připomíná, že uplatňování třetí části dohody o obchodu a spolupráci1 týkající se 
spolupráce v oblasti prosazování práva a justiční spolupráce v trestních věcech je 
podmíněno dodržováním demokracie, právního státu a ochrany lidských práv 
a základních svobod, mimo jiné jak je stanoveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv 
a v Evropské úmluvě o lidských právech (EÚLP), a závazkem k vysokému stupni 
ochrany osobních údajů; připomíná význam účinné, úzké a vzájemně prospěšné 
spolupráce v oblasti prosazování práva a justiční spolupráce mezi EU a Spojeným 
královstvím s ohledem na jejich zeměpisnou blízkost a společné výzvy;

2. zdůrazňuje, že EÚLP je ve Spojeném království právně závazným nástrojem a že 
legislativní návrhy by měly být slučitelné s jejími normami a v souladu s právy 
a svobodami v ní uvedenými; vyzdvihuje, že článek 524 dohody o obchodu a spolupráci 
stanoví, že spolupráce mezi EU a Spojeným královstvím je založena na tom, že je 
důležité uplatňovat práva a svobody obsažené v této úmluvě na vnitrostátní úrovni; 
vyjadřuje znepokojení nad diskusemi, které se ve Spojeném království vedou 
o odstoupení od EÚLP, a připomíná obavy, které v tomto ohledu vyjádřila Komisařka 
Rady Evropy pro lidská práva2; připomíná ustanovení dohody o obchodu a spolupráci 
o možném ukončení této části dohody v případě, že Spojené království nebo některý 
členský stát EÚLP vypoví;

3. vyjadřuje své hluboké znepokojení nad současnými legislativními procesy ve Spojeném 
království, které by tyto podmínky ohrozily, jmenovitě nad návrhem zákona 
o zachovaném právu EU, návrhem zákona o ochraně údajů a digitálních informacích 
č. 2 (DPDI2) a návrhem zákona o nelegální migraci;

4. připomíná, že třetí část dohody o obchodu a spolupráci umožňuje rozšířené toky údajů 
mezi EU a Spojeným královstvím, jako je výměna údajů o DNA, údajů ze jmenné 
evidence cestujících a informací z rejstříku trestů; vyzdvihuje proto, že je nanejvýš 
důležité, aby Spojené království zajistilo, že úroveň ochrany bude v zásadě rovnocenná 
úrovni ochrany poskytované Evropskou unií, aby se při sdílení údajů se Spojeným 
královstvím zabránilo ohrožení norem EU, a tedy i ohrožení základních práv občanů 
EU; vyzývá proto Komisi, aby důkladně prozkoumala dopad, který má DPDI2 na práva 
občanů EU na ochranu údajů;

5. vyzdvihuje závažné riziko související s dalším předáváním osobních údajů do zemí 
mimo EU, které nezajišťují odpovídající úroveň ochrany; připomíná, že primární 
příjemce údajů může osobní údaje dále předávat pouze v případě, že se na příjemce 

1 Dohoda o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii na 
jedné straně a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska na straně druhé (Úř. věst. L 149, 
30.4.2021, s. 10).
2 https://www.coe.int/ca/web/commissioner/-/united-kingdom-commissioner-warns-against-regression-on-
human-rights-calls-for-concrete-steps-to-protect-children-s-rights-and-to-tackle-human-rights-issues-in-
northern-ireland



PE746.713v03-00 4/8 AD\1288805CS.docx

CS

rovněž vztahují pravidla zaručující odpovídající úroveň ochrany; zdůrazňuje proto, že 
Spojené království musí zajistit, aby příslušné předávání údajů do zemí mimo EU bylo 
založeno na vhodných zárukách a aby byla zaručena úroveň ochrany údajů rovnocenná 
úrovni poskytované Evropskou unií; 

6. zdůrazňuje, že přijetí návrhu zákona Spojeného království o ochraně údajů a digitálních 
informací č. 2 v jeho současné podobě by mohlo dále ohrozit rozhodnutí o odpovídající 
ochraně udělené Spojenému království; připomíná, že se Komise zavázala pečlivě 
sledovat situaci a zrušit rozhodnutí o odpovídající ochraně, pokud soukromí již nebude 
ve Spojeném království „v zásadě rovnocenné“; 

7. vyjadřuje hluboké politování nad ustanoveními nového DPDI2, která by zavedla nové 
přenesené legislativní pravomoci pro vládu Spojeného království, pokud jde o legalizaci 
zpracování údajů pro účely národní bezpečnosti, prosazování práva a přístup veřejných 
orgánů k osobním údajům v držení soukromých subjektů; je hluboce znepokojen 
zavedením přenesených legislativních pravomocí, které stanoví, že vláda Spojeného 
království může změnit některé základní aspekty právních předpisů o ochraně údajů 
prostřednictvím sekundárních právních předpisů; zdůrazňuje rizika, která tyto přenesené 
pravomoci představují pro právní jistotu a budoucnost rozhodnutí o odpovídající 
ochraně týkajícího se Spojeného království;

8. odsuzuje obecnou a širokou výjimku Spojeného království ze zásad ochrany osobních 
údajů a práv subjektů údajů týkajících se zpracování osobních údajů, jak jsou stanoveny 
v zákoně o ochraně osobních údajů, pokud jde o účely přistěhování; domnívá se, že 
výjimka v případech, kdy by uplatnění práv subjektů údajů ohrozilo účinnou imigrační 
kontrolu, nebo při vyšetřování či odhalování činností, které by ohrozily zachování 
účinné imigrační kontroly, není v souladu se zásadou právní jistoty, a proto není 
dostatečná k zabránění svévolnému rozhodování; vyzývá Komisi, aby pečlivě sledovala 
vývoj procesu soudního přezkumu DPDI2, pokud jde o imigrační výjimku; 

9. vyjadřuje znepokojení ohledně návrhu zákona Spojeného království o ochraně údajů 
a digitálních informacích č. 2, který by umožnil automatizované rozhodování; 
zdůrazňuje, že tento návrh zákona by osoby zbavil jejich práva nebýt předmětem 
žádného rozhodnutí založeného výhradně na automatizovaném zpracování, včetně 
profilování, které má pro něho právní účinky nebo se ho obdobným způsobem 
významně dotýká, přičemž toto právo je v EU chráněného obecným nařízením EU 
o ochraně osobních údajů3 a na mezinárodní úrovni Úmluvou o ochraně osob se 
zřetelem na automatizované zpracování osobních dat; vyzývá Komisi, aby danou situaci 
pečlivě a nepřetržitě sledovala;

10. vyjadřuje hluboké politování nad ustanoveními nového návrhu zákona Spojeného 
království o ochraně údajů a digitálních informacích, která oslabují povinnosti správců 
a zpracovatelů údajů, včetně nových ustanovení, která vyžadují, aby byla při provádění 
zpracování jmenována pouze odpovědná vedoucí osoba, což pravděpodobně přinese 
vysoké riziko pro jednotlivce; rovněž vyjadřuje politování nad ustanoveními, která 
odstraňují požadavek jmenovat zástupce pro správce a zpracovatele údajů mimo 

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 
(Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1).



AD\1288805CS.docx 5/8 PE746.713v03-00

CS

Spojené království, na kterého se vztahují pravidla Spojeného království pro ochranu 
osobních údajů, a ustanovení, která odstraňují povinnost provádět konzultace 
s kontrolním orgánem Spojeného království pověřeným ochranou osobních údajů před 
zpracováním, když z posouzení správce vyplývá, že zpracování pravděpodobně povede 
k vysokému riziku; 

11. vyjadřuje znepokojení nad ustanoveními nového návrhu zákona Spojeného království 
o ochraně údajů a digitálních informací č. 2, která by podkopala nezávislost Úřadu 
komisaře pro informace a zavedla pravomoci, jež vládě umožní zasahovat do výkonu 
funkcí tohoto úřadu;

12. zdůrazňuje, že kontrolní orgán Spojeného království pověřený ochranou osobních údajů 
zjistil několik případů nedostatků v prosazování a že jeho statistiky vykazují velmi 
nízkou míru striktního prosazování; připomíná, že v zájmu zajištění vysoké úrovně 
ochrany údajů musí být prosazována očekávaná pravidla a jednotlivci musí mít přístup 
k účinnému postupu podávání stížností; je rovněž znepokojen změnou zavedenou 
v otázce odmítnutí jednat na základě stížnosti a zahrnutím kritérií, jako jsou zdroje, 
které má komisař k dispozici, což bude mít negativní dopad na účinnost postupu 
podávání a vyřizování stížností; 

13. připomíná, že programy Spojeného království zaměřené na hromadné sledování se 
neřídí normami, které jsou v zásadě rovnocenné pravidlům EU pro ochranu údajů; 
znovu vyzývá Spojené království, aby zohlednilo judikaturu Soudního dvora Evropské 
unie v této oblasti;

14. naléhavě vyzývá Spojené království, aby splnilo požadavky na ochranu osobních údajů 
pro zpracování údajů ze jmenné evidence cestujících v souladu s článkem 552 dohody 
o obchodu a spolupráci; vyjadřuje politování nad dlouhým tříletým přechodným 
obdobím, které zdržuje provedení požadavku na výmaz osobních údajů cestujících po 
jejich odjezdu ze země;

15. zdůrazňuje, že článek 541 dohody o obchodu a spolupráci stanoví postup provádění 
změn v případě, že dojde k podstatné změně práva Unie podle prümského rámce; 
připomíná proto, že účast Spojeného království v nově revidovaném prümském rámci 
není automatická a měla by být podmíněna tím, že Spojené království zachová své 
stávající normy v oblasti lidských práv a zajistí odpovídající rámec ochrany osobních 
údajů a účinné právní záruky, což jsou základní předpoklady pro umožnění policejní 
a justiční spolupráce v trestních věcech;

16. připomíná, že platnost dvou rozhodnutí o odpovídající ochraně pro Spojené království 
skončí v roce 2025 a že Komise může kdykoli zasáhnout, pokud se Spojené království 
odchýlí od stávající úrovně ochrany údajů; připomíná, že má-li Spojené království 
z těchto rozhodnutí o odpovídající ochraně těžit, podléhá jurisdikci Evropského soudu 
pro lidská práva a musí dodržovat EÚLP; poukazuje na to, že vzhledem k nezbytné 
revizi rozhodnutí o odpovídající ochraně pro předávání osobních údajů do Spojeného 
království za dva roky je nanejvýš důležité, aby zaručení práv chráněných Evropskou 
úmluvou o lidských právech nebylo předmětem vyjednávání a aby Evropský parlament 
bedlivě a pravidelně sledoval její jakékoli nedodržování; vyzývá orgány Spojeného 
království, aby nepřijímaly žádné právní předpisy, které by ohrozily odpovídající 



PE746.713v03-00 6/8 AD\1288805CS.docx

CS

úroveň ochrany; 

17. vyjadřuje hluboké politování nad výrazným nárůstem počtu občanů EU, kterým byl 
odepřen vstup do Spojeného království a kteří byli následně vráceni po skončení 
přechodného období; vyjadřuje politování nad skutečností, že Spojené království se 
rozhodlo uplatňovat rozdílné zacházení, pokud jde o vízové poplatky pro občany řady 
zemí EU; je znepokojen tím, že postupy udělování víz občanům EU jsou zdlouhavé 
a těžkopádné; vyzývá Spojené království, aby s občany EU nenakládalo rozdílně na 
základě jejich státní příslušnosti, a to jak pokud jde o registraci v systému registrace 
k pobytu pro občany EU, tak pokud jde o otázky mobility a víz; zdůrazňuje, že tyto 
praktiky jsou v rozporu se zásadami reciprocity a nediskriminace stanovenými v dohodě 
o obchodu a spolupráci, a vyzývá Komisi, aby tento vývoj pečlivě sledovala;

18. připomíná, že základní právo na spravedlivý proces zahrnuje mimo jiné právo na 
informace, právo na tlumočení a překlad, právo na právního zástupce, právo na 
presumpci neviny a právo být přítomen při řízení před soudem, jakož i zvláštní záruky 
pro děti, které jsou podezřelými nebo obviněnými osobami v trestním řízení, a právo na 
právní pomoc, které musí být rovněž zajištěno v rámci justiční spolupráce v trestních 
věcech se zeměmi mimo EU;

19. připomíná, že v zájmu zajištění účinných postupů vydávání musí být příkaz k zatčení 
vykonán jako neodkladná záležitost a v případě, že osoba s předáním nesouhlasí, musí 
se do 21 dnů od zadržení konat výslech; připomíná, že za účelem ochrany základního 
práva na spravedlivý proces nesmí být tyto lhůty překračovány; vyzývá Spojené 
království, aby dodržovalo lhůty stanovené v dohodě o obchodu a spolupráci s cílem 
usnadnit uplatňování vzájemné právní pomoci mezi členskými státy a Spojeným 
královstvím; 

20. připomíná, že podle čl. 525 odst. 1 dohody o obchodu a spolupráci se vymáhání práva 
a justiční spolupráce v trestních věcech mezi Unií a Spojeným království zakládají na 
dlouhodobém odhodlání stran zajistit vysokou úroveň ochrany osobních údajů, což se 
týká i spolupráce s Europolem a Eurojustem; trvá na tom, že výměna osobních údajů 
s agenturami působícími v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí by měla být povolena 
pouze tehdy, jsou-li zaručeny normy EU v oblasti ochrany údajů a dodržována lidská 
práva.



AD\1288805CS.docx 7/8 PE746.713v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
15.12.2022

Datum přijetí 9.10.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
4
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, 
Malin Björk, Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Jorge Buxadé Villalba, 
Patricia Chagnon, Lena Düpont, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Nicolaus 
Fest, Sophia in ‘t Veld, Assita Kanko, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, 
Juan Fernando López Aguilar, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, 
Maite Pagazaurtundúa, Pina Picierno, Paulo Rangel, Diana Riba 
i Giner, Isabel Santos, Birgit Sippel, Tineke Strik, Ramona Strugariu, 
Yana Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Cyrus Engerer, José Gusmão, Dragoş Tudorache, Maria Walsh

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Petros Kokkalis, Ljudmila Novak, Thomas Rudner



PE746.713v03-00 8/8 AD\1288805CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM 
O STANOVISKO

32 +
PPE Lena Düpont, Jeroen Lenaers, Ljudmila Novak, Paulo Rangel, Maria Walsh, Javier Zarzalejos

Renew Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in ‘t Veld, Maite Pagazaurtundúa, 
Ramona Strugariu, Yana Toom, Dragoş Tudorache

S&D Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Cyrus Engerer, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, 
Pina Picierno, Thomas Rudner, Isabel Santos, Birgit Sippel

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke Strik

The Left Malin Björk, José Gusmão, Petros Kokkalis

4 -
ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

2 0
ECR Jorge Buxadé Villalba, Assita Kanko

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


